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Britisk National Kapflyvning 
endte i total katastrofe 

 

Af Ove Fuglsang Jensen © 
 
I England findes en langflyverklub 
kaldet The British Barcelona 
Club. Denne klub arrangerer 
nationale langflyvninger til konti-
nentet i Frankrig og Spanien 
(Nantes, Bordeaux og Barcelona), 
samt en ungeflyvning til Lamballe i Bretagne i begyndelsen af september. 
Ungeflyvningen i år blev afviklet 13. september 2005, og blev en total 
katastrofe. Ud af 2.300 unger kom der 11 – elleve – på dagen! I de næste 2 
dage vendte 127 unger tilbage i kapflyvningstiden. Hvorfor det gik så galt, 
skal kort skitseres her. 
 

 
Lamballe ligger ved den nordvendte kyst af Bretagne. Hvorfor denne destina-
tion bliver valgt, er vel fordi den ligger på linje med Nantes og Bordeaux.  
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Opsamling og slip 
Duerne blev opsamlet nationalt torsdag 8. 
september, og var berammet til slip lørdag 
10. september. Der var imidlertid en front 
med voldsom nedbør til følge over det 
meste af England denne lørdag, og slippet 
blev udsat til næste dag søndag, hvor vejret 
desværre ikke var godt nok ved Britiske 
Kanal. Dette fortsatte til tirsdag 13. 
september, hvor duerne blev løsladt kl. 11. 
England er et stort land, og hvis alle skal 
have en fair chance, skal vejret lands-
dækkende være nogenlunde. 
 

Vejret 13. september 2005 
Vejret nordover i England var altså ikke godt til slip lørdag 10. september, og 
det samme gjaldt søndag. Mandag 12. september vurderede man, at de lavt 
hængende skyer med støvregn, gjorde det uacceptabelt til slip. Endelig tirsdag 
den 13. september kl. 11 slap man duerne, i den vished om, at dette ikke 
kunne gøres bedre.   
 

   
 
Som temakortene viser os, er sigten i Bretagne udmærket – Brest 5 km og 
Caen 8 km. Skydækket viser 8/8 i både Brest og Caen og skyhøjden i 
Bretagne er 600-1000 meter. Vind er der meget lidt af i området, og på slip-
stedet meldes der vindstille. Fugtigheden er 86% i området, og det er nede i 
det rimelige. Denne vejrmelding er som helhed udmærket til kapflyvning, men 
der skulle vise sig andre faktorer der griber drastisk ind i denne kapflyvning, 
og det er nemlig solen med dens lunefulde udbrud af solstorme! 
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Rumvejret i perioden 
Den periode der er beskrevet ovenstående fra 8.-13. 
september, er en meget urolig periode på solen. Det 
begynder med, at solplet nr. 798, dukker op ved 
venstre kant af solskiven. Allerede det første døgn, 
begynder en række voldsomme udladninger, og langt 
de fleste solstorme der kommer i de næste 3 dage, er 
af de meget kraftige X-solstorme. Den første og 
største kommer 7. september, og er målt til en X-17. 
Ikke mange udbrud kommer så højt op på skalaen, og forskerne kalder dem 
for Monster-solstorme. Denne styrke solstorm er den kraftigste udladning 
vores sol producerer, og styrken svarer vel til, hvis vi her på jorden fyrede alle 
atombomber af på en gang! 
 

 
 
Dette diagram med solstorme er usædvanlig. I løbet af 3 døgn er der 5 udbrud 
i X-skalaen, og én af dem endda en Monster-solstorm! Den 10.september er 
der endnu 2 stk. i X-skalaen. Denne situation minder utroligt meget om ugen 
før Antwerpen 2004. Dengang gik solen også amok på samme måde, men dog 
ikke med så mange solstorme i X-skalaen. 
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Til venstre: Solstorm 9. september i 
X-skala. Filament slynges ud i rum-
met og noget af det rammer jorden. 
Øverst: Solplet 798. Solpletters 
magnetfelt er usikkert og der slynges 
”tove” af solens korona ud fra over-
fladen. Jorden kan være ca. 3 gange 
indeni cirklen!  

 

Virkningen på jordens magnetfelt 

        
Kp index. Ved de store solstorme i X-klassen, slynges filament ud i rummet, 
og det vil hvis det rammer jorden, forårsage kraftige forstyrrelser på jordens 
magnetfelt. Hvis der er mange solstorme i X-klassen, vil det give langvarige 
forstyrrelser med en høj værdi, og det sker også her. På diagrammet ses flere 
dage med kraftig magnetstorm, der starter 10. september og varer til 13. sep- 
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tember om aftenen, altså 3 døgn. 
Læg mærke til søjlen 11. septem-
ber der slår mod toppen, instru-
menterne kollapser og kan ikke 
måle denne værdi. Normalt tager 
det filamentet ca. 1½ til 2 døgn at 
nå jorden, her tog det 2½ døgn. 
De elektrisk ladede partikler som 
solen sender mod jorden ved en 
solstorm, forstyrrer jordens 
magnetfelt, og svækker således 
stabiliteten i magnetfeltet, og det svækker duernes evne til sikker navigering. 
Denne magnetstorm har en styrke, der nærmest ”omklamrer” jorden og giver 
udslag i bortfald af radiobølger, kan lamme satellitters kredsløb og hvis der 
f.eks. er astronauter udenfor rumskibet kan sol/magnetstorme give dødelige 
doser af røntgen og protonstråler. Magnetstorme giver flotte nordlys nordpå. 
 

Konklusion  
Selv om de meteorologiske forhold var rimelige for slip, gik det galt alligevel. 
Vi udelukker derfor de meteorologiske faktorer, og vender os mod brevduens 
basiske brug af navigering: Magnetisme og solen. Skydækket var totalt, altså 
udelukker vi solen som navigering. Det magnetiske var derimod stærkt for-
styrret kl. 11 den 13. september, og den magnetiske navigeringsevne er derfor 
stærkt svækket, og vi har en katastrofeflyvning. Læren der kan drages af 
denne dybt tragiske kapflyvning er vel, at nok er de mest nødvendige red-
skaber ved løsladelser, en nøje vurdering af de meteorologiske forhold, men 
det er nødvendigt sideløbende med dette, at holde lidt øje med solen!  
 

 
 

Diskussion 
Da det nu gik galt, tacklede englænderne dette på den rigtige måde: Der 
lægges åbent frem, alle de aspekter der kan tænkes at gå galt ved denne løs-
ladelse. Man laver en form for analyse der afdækker alle detaljer i de meteo-
rologiske forhold og giver bud på hvorfor det gik galt. Der er med andre ord 
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stor åbenhed og diskussion om en given kapflyvning. Dette element mangler 
totalt i dansk brevduesport, og det er en skam. Det er faktisk lidt synd for 
englænderne at det skulle gå så galt. Hele vejen i proceduren med løsladelsen, 
har man gjort sig umage for at give deltagerne noget for det gebyr de havde 
betalt for deltagelse i kapflyvningen. I analysen diskuteres, om vindskiftet 
over Kanalen havde betydning, om der var diset/tåget, om slipstedet var for 
tæt på kysten osv. Lad os tage en anden synsvinkel: Det er en kendsgerning, at 
duer der transporteres i en lukket kasse (feks. en anhænger), ved ankomsten 
vil orientere sig via det magnetiske, om de er syd for eller nord for deres slag. 
Hvis vi tager det konkrete tilfælde i Lamballe, har duerne været transporteret 
og været parkeret alt imedens solstorme og magnetstorme raser. Hvorledes 
kan duerne i en sådan situation have på fornemmelsen om de er sydpå i 
Frankrig eller måske er parkeret på en isflage ved Grønland? Ved slippet har 
de altså ingen syd/nord fornemmelse, og en yderligere pejling ved slipstedet 
hjalp dem heller ikke. I denne forbindelse, skal det nævnes, at det ved 
transport og slip ved kapflyvninger med mange duer, er vigtigt, at duerne får 
nogle timer til at ”sunde sig” før opstarten, for på den måde at få ro til at pejle 
retningen hjemad. 
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